
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2020 – Nº 1419 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DRECRETOS  

DECRETO Nº 4151, DE 06 DE ABRIL  DE 2020. 

ALTERA O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DAS SECRETARIAS, 

SEDE E DEMAIS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica alterado o horário de funcionamento da SEDE, 

SECRETARIAS E DEMAIS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA, no dia 09 abril de 2020, em virtude da Quinta-

feira Santa, em caráter excepcional a ser realizado de 07:00 às 

12:00h. 

Art. 2º Fica excetuado do artigo anterior os serviços de caráter 

essencial. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 06 de abril de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE ADIAMENTO 

CHAMAMENTO PÚBLICO  

Nº 001/2020 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna pública o ADIAMENTO do Chamamento Público Nº 001/2020, 

que tem por objeto a CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS QUE SEJAM 

DETENTORAS DE PELO MENOS 01 (UM) IMÓVEL NOS 

MUNICÍPIOS DE VARGEM ALTA, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 

VENDA NOVA DO IMIGRANTE E RIO NOVO DO SUL, 

OBJETIVANDO A LOCAÇÃO PARA SERVIREM DE MORADIA PARA 

FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE 

SOCIAL, em virtude da alteração do horário do expediente da sede da 

prefeitura no dia 09/04/2020, conforme Decreto Nº 4.151. Dessa 

forma, fica a reabertura marcada para o dia 14/04/2020, às 13:00. 

Permanecem inalteradas as demais disposições. Demais informações 

pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, ou pelo telefone: (28) 99968-

8191. 

ID: 2020.071E0700001.17.0001 

 

Vargem Alta – ES, 07/04/2020. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 ID CidadES: 2020.071E0700001.09.0037 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV  

da Lei 8.666/93, na contratação da empresa GRAUKIO 

BASTIANELLI DEZAN, para contratação da empresa para serviços 

de lavagem de veículos, uma vez que alguns veículos da prefeitura 

foram inundados pelas aguas da enchente no dia 17/01/2020, pois 

são essenciais para as atividades das secretarias municipais. A 

dispensa de licitação justifica-se considerando Decreto de Calamidade 

Pública N° 4092/2020, com início, início em 07/04/2020 e término em 

20/07/2020, com valor global de R$ 12.200,00 ( doze mil e duzentos 

reais). 

 

Vargem Alta/ES, 07 de Abril de 2020. 

 

_______________________________ 

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ  

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, terça-feira, 07 de abril de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1419 Página 2 de 02 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

      ID CidadES: 2020.071E0500001.09.0006 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV  

da Lei 8.666/93, na contratação da empresa MOSQUINI 

LANCHONETE E ACOUGUE LTDA, Aquisição de álcool em gel 70% 

,em caráter de urgência para secretaria de saúde e suas unidades 

básicas de saúde devido ao avanço do corona vírus no Espirito Santo, 

início em 07/04/2020 e término em 31/12/2020, com valor global de 

R$ 8.442,72 (oito mil quatrocentos e quarenta e dois  reais e setenta e 

dois  centavos), 

 

Vargem Alta/ES, 07 de Abril de 2020. 

 

 

 

_______________________________ 

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

FREDERICO RODRIGUES SILVA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - 

INTERINO 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


